Quarta-feira, 30 de janeiro de 2008 - N° 21 TERESINA - PI
R1O OF1Cl1AL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP

UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL ESTADUAL - UNICON

GERENCIA DE CONSOLIDACAO CONTABIL - GECON

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/ BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 48 - Portaria STN n° 633, de 30/08/06 (Anexo XVII) e Resolucido TCE/PIn® 1.277,de 16/12/04 R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Previsao Inicial da Receita
Previsao Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Or¢amentario

Saldos de Exercicios Anteriores

3.072.286.796,00
3.072.286.796,00
769.454.785,92

3.072.286.796,00
3.072.286.796,00
3.499.403.465,73
272.207.622,28
483.849.730,00

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

No Bimestre

Até o Bimestre

Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Superavit Orcamentario

3.072.286.796,00

992.039.451,54
4.064.326.247,54
1.277.137.836,31
1.374.139.592,76
1.374.139.592,76

3.072.286.796,00
992.039.451,54
4.064.326.247,54
3.771.611.088,77
3.771.611.088,77
3.749.532.049,86
22.079.038,91

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Despesas Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Ndao Processados

1.277.137.836,31
1.374.139.592,76
1.374.139.592,76

3.771.611.088,77
3.771.611.088,77
3.749.532.049,86

22.079.038,91

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.054.199.037,55

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (1I)
Resultado Previdenciario (III =1 - II)
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (VI =1V - V)

115.237.314,67
399.491.078,16
(284.253.763.49)

538.443.876,84
565.019.284.27
(26.575.407.43)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO
(a)

Resultado Apurado
Até o Bimestre

(b)

% em Relacao a Meta

(b/a)

Resultado Nominal 102.564.000,00 121.805.701,55 118,76%
Resultado Primario 223.059.000,00 473.605.861.,74 212,32%
NAVIMENTACAN MNQ PEQSTNT A DACRAR I Inscrigﬁo I Cancelamento I Pagamento I Saldo
WIU V LIVILAN T AG AU LUS IS LU A T s Até o Bimestre | Até o Bimestre a Pagar

POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 20.253.934,62 4.724.004,31
Poder Executivo 19.615.268,53 4.240.978,04
Poder Legislativo 143.032,54 146.032,54
Poder Judiciario 492.633,55 336.993,73
Ministério Publico - -

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 26.755.754,97 6.908.372,78
Poder Executivo 21.471.127,33 6.162.049,95
Poder Legislativo 4.331.539,92 478.949,13
Poder Judiciario 393.859,02 267.373,70
Ministério Publico 559.228.,70

11.325.859,81
11325859.81

4.204.070,50
4.048.430,68
(3.000,00)

155.639,82

5.701.581,98
2.410.527,12

14.145.800,21
12898550,26

1090612,01 2.761.978,78
123350,62 3.134,70
33287,32 525.941,38

TOTAL

47.009.689,59

11.632.377,09

25.471.660,02 9.905.652,48

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado

Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdao e Desenvolv. do Ensino - MDE 738.681.330,05 25% 27.82%
Minimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental - - -
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerag¢ido dos Professores do Ensino Fundamental 153.634.392,07 60% 70,55%

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operacao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

9.791.187,65
497.876.340,42

39.686.370,35
156.397.677,87

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I) 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (1I) 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Proéprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Previdenciarias (I1I)
Despesas Previdenciarias (IV)
Resultado Previdenciario (IIT - TV)

292.512.931,42
418.828.411,57
-126.315.480,15

283.090.787,26
740.727.014,65
-457.636.227,39

282.617.055,09
816.635.491,85
-534.018.436,76

282.610.665,02
838.832.985,26
-556.222.320,24

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurad

o Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos
Aplicacio dos Recursos da Alienacdo de Ativos

479.137,32
808.614,20

38.919.668,68
73.105,80

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas Proprias com Ac¢des e Servicos Publicos de Saude

317.270.773,96

12%

14,10%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS |

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: Demonstrativos do RREO e SIAFEM

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS
GOVERNADOR DO ESTADO

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO

SECRETARIO DA FAZENDA

DEUSARINA BATISTA DOS SANTOS

CONTADORA
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